

## Bestyrelsesberetning 2018

Det har igen været et relativt roligt år i grundejerforeningen.

Vi har snakket en del om at få genoprettet vores forskellige fortov som var ved at gro til i græs. Vi hyrede en entreprenør til det lange fortov og kommunen tog sig af stikvejene da de fortov var på kommunens grund. Der blev lagt en del frivillige timer i genopretning, græssåning mv. Tak for den indsats, jeg synes resultatet er blevet meget godt.

Vi har diskuteret en del om hvad vi kan gøre ved den store mængde mos på plænerne. Vi kom frem til at det er et kæmpe arbejde at bekæmpe den store mængde mos, så vi har ikke tænkt at gøre noget ved det.

2017 blev året hvor vi fik en hjertestarter installeret på fællesarealet. Der blev gjort et stort stykke arbejde i at søge midler ved fonde, men det gav desværre ikke noget resultat, så det var grundejerforeningens egen kasse der har betalt den.

Vi forsøgte i 2017 at lave en hundelortekampagne for at sætte fokus på at vi ikke mener det er acceptabelt at mange hundes efterladenskaber ikke samles op. Vi kan ikke vurdere om kampagnen har hjulpet, men vi kan konstatere at der stadig er mange efterladenskaber rundt omkring på vores fællesarealer.

Den traditionelle arbejdsdag blev afholdt i juni. Der var ca. 15 fremmødte og der blev som sædvanligt bl.a. klippet grene, fyldt op med sand hvor der mangler, og gyngestativet på legepladsen for enden af stamvejen fik en større tur.

Vi har været en del i dialog med kommunen omkring nedsunken asfalt specielt ved kloaker. Vi mistænker at det er rotter. Hvis I opdager at der løber rotter rundt så vil vi gerne bede jer om at henvende jer til kommunen så vi forhåbentlig kan få bugt med dem.

Vi har været i dialog med kommunen og vandværket i forbindelse med at der nu kommer til at blive sprøjtet på marken ved siden af grundejerforeningens jord hvor vores drikkevand indvindes. Vandværket har været temmelig passiv i den forbindelse og det ser for nuværende ikke ud til at der bliver gjort mere i den sag. Såfremt nogle grundejere vil gå videre med denne sag så kan man komme med sine input til vandværkets generalforsamling.

Vores plan var i 2017 at lave en spontan sommerfest/grillarrangement på en fredag med godt vejr. Det vil betyde et arrangement med kort varsel for at sikre os godt vejr. Desværre var der i 2017 ikke nogle fredage med godt vejr hvor arrangørerne havde mulighed for at arrangere det, så det blev ikke til noget.

Som I måske ved så sker kontigentopkrævning nu igennem kommunen i forbindelse med andre forbrugsudgifter, og fremover vil denne opkrævning være delt i to ligesom de andre forbrugsudgifter. Det er et ønske fra kommunens side for at lette deres administrationsarbejde.

Der er indimellem aktivitet på vores Facebookgruppe. Vi er gået fra 43 medlemmer på seneste generalforsamling til nu at være 57 medlemmer. Hvis ikke I er tilmeldt så må I gerne gøre det så I kan få informationer den vej igennem. Brug den endelig hvis I har noget information I mener der kunne være gavnligt for andre grundejere.

Der skal igen i år lyde en stor tak til Bjarne Emil der stadig lægger et stort arbejde i at slå græsplænerne og stierne på overdrevet.

Der skal lyde en stor tak til Dorte og Kai for at vedligeholde foreningens regnskab.

Der skal også igen i år lyde en stor tak til bestyrelsen for et godt samarbejde i 2017/2018.

På bestyrelsens vegne

Michael Bobach